
Ano IX - nº 23 - 17/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano IX - nº 23 - Abril/2019
Publicação: 17/04/2019

Edição Extraordinária

2019



Ano IX - nº 23 - 17/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL 
E TECNOLÓGICA 

Alexsandro Ferreira de Souza

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 

PÓS-GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO 
CAMPUS CRU ZEIRO DO SUL 
Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO 

AVANÇADO BAIXADA DO SOL 
Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano IX - nº 23 - 17/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ...............................4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO ..........................................................5

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI .....................................................................6

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................7

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................12



Ano IX - nº 23 - 17/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 043/PROAD/IFAC, DE 16 DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar, conforme disciplinado no Art. 42 da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, 
de 25 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar 
a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 02/2019, 
celebrado entre o Instituto Federal do Acre e a Empresa Confecções L. C. – Eireli – EPP , CNPJ nº 
09.430.460/0001-24, cujo objeto é a prestação de serviços continuados de confecção de materiais 
gráficos publicitários, materiais de divulgação para promoção institucional (bonés e camisetas).

FUNÇÃO NOME SIAPE
Gestor de Contrato Evaldo Pereira Ribeiro 1876436
Gestor de Contrato Substituto Lisânia Ghisi Gomes 2341061
Fiscal Técnico Manassés de Oliveira Carvalho 2180391
Fiscal Técnico Substituto Devanir Nascimento de Araújo 2236919

Art. 2º - As atividades e competências relativas à gestão, fiscalização e acompanhamento da 
execução dos contratos regidos pela Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017, encontram-se 
especificadas nas seções I e III do capítulo V da supracitada IN, e em seu anexo VIII.

Art.   3° Os servidores designados deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização observando 
às disposições contidas na Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05/2017 e nos normativos 
internos que forem elaborados pela Pró-Reitoria de Administração do IFAC.
 
Art.   4° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 46/PROAD/IFAC, DE 17 DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - 
IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 
579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018,
 
Considerando o disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de 2017, 
da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, resolve:
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a equipe de planejamento da contratação, tendo 
por objeto a contratação de serviços de seguro para alunos regularmente matriculados em estágio 
curricular e obrigatório e estagiários do IFAC, referente ao processo nº 23244.018070/2018-94.



Ano IX - nº 23 - 17/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO
Edu Gomes da Silva 1908399 Assistente Social DSAES/REITORIA
Francisco Wenderson Pereira de Souza 2044716 Assistente em Administração DSAES/REITORIA
Amarildo Jesus Teles Contreiras 1901274 Assistente em Administração PROAD/REITORIA
 
Art. 2º - As atribuições da equipe de planejamento da contratação constam na Instrução 
Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão.
 
Art. 3º - Revogar a Portaria nº 013/PROAD/IFAC/2019, de 30 de janeiro de 2019, publicada no 
Boletim de Serviços nº 07, de 01/02/2019, pág. 6.

(Original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 13 DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 09, de 01 de abril de 2019 publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano IX nº 20 de 05 de abril de 2019:

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o NDE do curso de Licenciatura 
em Matemática do Campus Rio Branco.

NOME SIAPE FUNÇÃO
Paulo Roberto De Souza 1811397 Presidente
Francisca Iris Nunes Da Silva Bezerra 1483533 Secretária
Erasmo Menezes De Souza 1784208 Membro
Paulo José Dos Santos Pereira 1986667 Membro
Aldeir Braga Ferreira 2956263 Membro
Morane Almeida De Oliveira 1794711 Membro
Jailene Ribeiro Soares 2308518 Membro
Mara Rykelma da Costa Silva 2307800 Membro

   
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir do dia 23 de março de 2019.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



Ano IX - nº 23 - 17/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA IFAC/CXA Nº 06 DE 08 DE ABRIL DE 2019
Na Portaria IFAC/CXA nº 06, de 08 de abril de 2019, publicada no Boletim de Serviços nº 22 de 
12/04/2019.
 
ONDE SE LÊ:

Art. 1° - DESIGNAR os membros da Comissão Eleitoral do Campus Xapuri, para processo eleitoral 
de Conselheiros representantes dos segmentos docentes, técnicos- administrativos e discentes para o 
Conselho de Campus – COCAM, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – 
Campus Xapuri, a qual possui a seguinte composição, sendo que o primeiro de cada segmento tem 
condição de Titular e o segundo tem condição de membro Suplente:

Representantes Docentes
Givaldo Souza da Silva, SIAPE 16280888

Deimisson Gomes da Silva, SIAPE 2050730
Representantes Técnicos-Administrativos

Josicléia Araújo Ribeiro de Castro, SIAPE 1424784
Maria Josiane Alves de Souza, SIAPE 3006837

Representantes Discentes
Quémele Braga de Amorin Almeira, CPF: 020.153.632-38

Linagila Gadelha Ramalho, CPF: 652.576.422-04
 [...]

LÊIA-SE:

Art. 1° - DESIGNAR os membros da Comissão Eleitoral do Campus Xapuri, para processo eleitoral 
de Conselheiros representantes dos segmentos docentes, técnicos- administrativos e discentes para o 
Conselho de Campus – COCAM, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – 
Campus Xapuri, a qual possui a seguinte composição, sendo que o primeiro de cada segmento tem 
condição de Titular e o segundo tem condição de membro Suplente:

Representantes Docentes
Givaldo Souza da Silva, SIAPE 16280888

Deimisson Gomes da Silva, SIAPE 2050730
Representantes Técnicos-Administrativos

Josicléia Araújo Ribeiro de Castro, SIAPE 1424784
Maria Josiane Alves de Souza, SIAPE 3006837

Representantes Discentes
Aline Dias de Oliveira, CPF: 022.179.312-70

Tadeu Augusto Menezes Júnior, CPF: 028.252.512-24
Representantes Egressos

Quémele Braga de Amorin Almeira, CPF: 020.153.632-38
Linagila Gadelha Ramalho, CPF: 652.576.422-04

 [...]

(Original assinado)
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral Campus Xapuri



Ano IX - nº 23 - 17/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 521 DE 15 DE ABRIL DE 2019

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 635 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Designar GIULIANO CARDOSO FEITOSA MIRANDA, Técnico Administrativo em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2192931, para, em substituição a 
MARIA DA CONCEIÇÃO VALE QUEIROZ, Técnica Administrativa em Educação do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1983327, integrar a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar n° 0094427.00000299/2019-20, na qualidade de membro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
UBIRACY DA SILVA DANTAS

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 522 DE 16 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor JOHN CLEYNE GOMES 
TELES, a partir de 01 de abril de 2019, Processo nº 0094427.00002696/2019-20.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 523 DE 16 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 255 DE 21/02/2019, publicada em 22/02/2019 no Boletim 
Extraordinário nº 11, Ano IX, pág. 29.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente do 
Processo Seletivo do Edital de Participação em Eventos Científicos.

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO SETOR

3060280 Rodrigo Cornélio de Moraes Presidente PROINP



Ano IX - nº 23 - 17/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

2230878 Alessandra Silva Cavalcante de Albuquerque Membro DISGP
227447 Maria Mariana Mota Silva e Silva Membro DISGP

163443-0 Diego Viana Melo Lima Membro PROINP
1857988 Mariete Buriti de Souza Membro PROEX
1971239 Katson Roger Teixeira da Luz Membro PROEX
2196611 Cássia Celeste Ramos de Albuquerque Membro PROEN
2144837 Luana Ugalde da Costa Membro PROEN

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 524 DE 16 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a pedido a servidora ELIANE BARTH TAVARES, Docente, SIAPE nº 
1989368, da função de Substituta Eventual da Coordenação do Núcleo de Atendimento a Pessoas 
com Necessidades Específicas – NAPNE, código FG-2, do Campus Rio Branco do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data da publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 527 DE 16 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor MARLON AMARO COELHO TEIXEIRA, Docente, SIAPE nº 
1872107, para a função de Substituto Eventual da Coordenação do Curso Superior de Sistemas para 
Internet – COSSI, código FCC, do Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, a partir da data da publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 530 DE 16 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:



Ano IX - nº 23 - 17/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

Art. 1º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LEANDRO OBERDAN 
BARROS DE OLIVEIRA

TÉCNICO EM 
SECRETARIADO 2422729 30/03/2019 0094427.00002433/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 531 DE 16 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º – REMOVER por permuta, a pedido, os servidores abaixo relacionados, lotados na mesma 
unidade do IFAC, com base no processo nº 0094427.00002603/2019-20.

SERVIDOR (A) SIAPE CARGO ORGEM DESTINO
ÍTALO ASFURY 

SILVA 2356360 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO REITORIA/COPAG REITORIA/PROAD

SERVIDOR (A) SIAPE CARGO ORGEM DESTINO
FRANCISCA 

RISÂNGELA DE 
SOUZA SOARES

2176565 TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE REITORIA/PROAD REITORIA/COPAG

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 532 DE 16 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 202 para classe E nível 203 à servidora: 
SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 

SIAPE
DATA DA

PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SIRLEI JANETE 
SILVESTRE

ENFERMEIRA DO 
TRABALHO 2272391 14/01/2019 0094427.00001252/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano IX - nº 23 - 17/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

PORTARIA Nº 536 DE 16 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 1111 DE 02/08/2018, publicada em 03/08/2018 no Boletim 
Extraordinário nº 53, Ano VIII, pág. 13.
 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação 
Financeira de Projetos de Pesquisa do IFAC - CAFPP.

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO SETOR

16443-0 Diego Viana Melo Lima Titular PROINP
1974644 Pedro Raimundo Soares de Souza Titular PROINP

01880070 Greiciane Coelho Camargo Titular PROAD
2731544 Luís Pedro de Melo Plese Suplente PROINP
1941217 Valeria Rigamonte Azevedo de Assis Suplente PROINP
2215065 Andreza Araújo do nascimento Melo Suplente PROAD
2176565 Francisco Rizângela Souza Soares Suplente PROAD

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 537 DE 16 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para o servidor LEANDRESON DA CUNHA 
PESSOA, SIAPE nº 2419567, a partir de 16 de abril de 2019, Processo nº 0094427.00003093/2019-20.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 538 DE 16 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º -  Autorizar, com base no processo nº 0094427.00001573/2019-20, o  pedido de prazo de 
afastamento parcial para qualificação, com ônus limitado, à servidora POLIANA DOMINGOS 
FERRO, SIAPE: 3063606, Docente EBTT, lotada no Campus Xapuri/IFAC, para participar do 
programa de Pós-graduação stricto sensu, Mestrado na área de Gestão de Áreas Protegidas da 



Ano IX - nº 23 - 17/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

Amazônia, promovido pelo Instituto Nacional de Pesquisa Ambientais - INPA, sediada em Manaus 
– AM, de 22 de abril de 2019 a 28 de junho de 2019, totalizando 02 meses e seis dias de afastamento.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP) e à Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe à servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 542 DE 16 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANSELMO GONÇALVES DA SILVA, Docente EBTT, matrícula 
SIAPE nº 1713719, para exercer a função de SEGUNDO SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos 
de afastamento ou impedimento legal e regulamentar do Titular da Coordenação do Curso Técnico 
Subsequente em Agroecologia, código FCC, do Campus Xapuri, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 543 DE 16 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

     SERVIDOR   SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO        
DE:

A PARTIR 
DE:          PROCESSO:

 DE  PARA
Luiz Eduardo Barreto 

de Souza 1056947 DIII-01 DIII-02 06/04/2017          
A 06/04/2019     06/04/2019 0094427.00002699/2019-20

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano IX - nº 23 - 17/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

PORTARIA Nº 545 DE 17 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - DELEGAR em caráter excepcional ao Diretor Geral do Campus Cruzeiro do Sul, o senhor 
Bráulio de Medeiros Gonçalves, o poder de outorgar grau para a formanda listada na tabela abaixo, 
em solenidade a ser realizada no dia 15 de Abril de 2019, em Cruzeiro do Sul – AC.

ALUNO CPF CURSO

PAULA SUZANE PAIXÃO OLIVEIRA 022.615.272-33 Licenciatura em Física

Art. 2°- Esta portaria entra em vigor no dia 15 de abril de 2019.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 187 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

Na Portaria nº 187, de 15/02/2019, publicada no Boletim Extraordinário Ano IX - nº 11, de 22/02/2019.

ONDE SE LÊ:

Art. 1º - CONCEDER:

Docente: ALAN DA SILVA SALDANHA

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

3068023 23244.015997/2018-72 I ESPECIALISTA

Retroagir a: 31 de agosto de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. DEIMISSON GOMES DA SILVA – Interno (a), SIAPE: 2050730 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.

2. EVELYN CAROLINE NASCIMENTO LAVOR – Externo (a), SIAPE: 1116827 - Colégio Pedro II – Rio de Janeiro.

LEIA-SE:
Art. 1º - CONCEDER:



Ano IX - nº 23 - 17/04/2019 - Abril/2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

13

Docente: ALAN DA SILVA SALDANHA

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

3068023 23244.015997/2018-72 I ESPECIALISTA

Retroagir a: 04 de setembro de 2018. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. DEIMISSON GOMES DA SILVA – Interno (a), SIAPE: 2050730 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.

2. EVELYN CAROLINE NASCIMENTO LAVOR – Externo (a), SIAPE: 1116827 - Colégio Pedro II – Rio de Janeiro.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




	PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
	PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO
	PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES

